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LITTERAE DECRETALES

Litterae decretales de peracta Canonizatione aequipollenti beati Francisci de 
Laval.

FRANCISCUS EPISCOPUS

ServuS Servorum Dei 

aD perpetuam rei memoriam

« Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et 

Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi 

vobis » (Mt 28, 19-20). 

Spiritui Sancto obnoxius, Franciscus de Laval totum se Domino dicavit, 

Evangelium nuntians non modo Lutetiae Parisiorum, verum etiam in Ameri-

ca septentrionali, in hodierna Canada, ubi Ecclesiam Quebecensem condidit. 

In Francogallia Montiniaci apud Arvam, parvo in pago Carnutensis 

dioecesis, die xxx mensis Aprilis anno mDcxxiii natus est. Novem anno-

rum puer apud collegium Iesuitarum La Flèche Litteras et Philosophiam 

discere coepit. Cum sacerdotalem vocationem perciperet, xix annos natus 

ad collegium Clermont Lutetiae Parisiorum se contulit, theologica curricu-

la completurus. Sacro ordine die I mensis Maii anno mDcxlvii est auctus. 

Lutetiae Parisiorum primus fuit eius apostolatus locus, ubi una cum non-

nullis sacerdotibus vixit atque eorum est factus moderator spiritalis. Studiis 

operam dare perrexit atque anno mDcxlix in iure canonico licentiam apud 

Universitatem Parisiensem est adeptus. Eius Episcopus eum archidiaconum 

Ebroicensem nominavit. Quinque annos ministerium illud gessit, omnes pa-

roecias suffraganeas invisens, concionans item et fideles sustinens ut in 
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fide perseverarent. Anno mDcliii “Consilium Conscientiae” reginae Annae 

Austriae Sanctae Sedi suasit ut Venerabilis Dei Servus Vicarius Apostolicus 

Tonchinensis in Asia nominaretur, sed adire Sedem illam non potuit, renuen-

tibus Lusitanis, qui quaedam in illa regione iura sibi vindicabant. Ludovicus 

XIV novus rex, ipsius humanis spiritalibusque dotis permotus, ex Apostolica 

Sede quaesivit ut in longinqua terra illa Novae Galliae Vicarius apostolicus 

nominaretur. Sic Summus Pontifex Alexander VII, die III mensis Iunii anno 

MDCLVIII, eum Episcopum elegit titulo Petrensem atque ipse die VIII mensis 

Decembris eiusdem anni episcopalem ordinationem recepit. Subsequenti 

mense Iunio domicilium posuit Quebeci, quod erat coloniae Francogallicae 

in America septentrionali caput atque inibi episcopalem sedem posuit. Lata 

in illa regione pauci morabantur catholici Francogalli, complures indige-

nae tribus paganae aderant, quae facile alcoholicarum potionum mercatura 

alliciebantur, etiamtum in Canada ignotarum, et nonnullae religiosae com-

munitates, quae saepe longe ab urbe principe aberant quaeque difficulter 

conveniri poterant. 

Apostolicum Francisci de Laval studium omnes difficultates superavit 

atque die XVI mensis Martii anno MDCLXIII is dioecesanum Seminarium Que-

becense condidit. Ille non modo pastoralem actionem in illa regione fulsit, 

sed voluit ut sacerdotes dioecesani religiosique, praesertim Societatis Iesu 

sodales, novas missiones in Acadia constituerent, in magnorum lacuum re-

gione atque usque ad Novam Angliam, per Mississipi fluminis vallem. Ex 

intervallis suos presbyteros coadunavit, institutionem continuatam cleri ut 

curaret. Illis in annis graves propter labores aliquid infirmabatur, propte-

rea quod complures difficultates instabant, paroecias inivisens illius latissi-

mae dioecesis; sic, bonum Ecclesiae solummodo affectans, humillime anno 

MDCLXXXIV Episcopi Quebecensis munus deponere statuit, ita ut iunior Epi- 

scopus eligeretur qui onus illius interea latissimae factae et bene constitutae 

dioecesis sustinere posset. Eius successor, Excellentissimus Dominus Ioannes 

Baptista de la Croix de Chevrières de Saint-Vallier, Episcopus nominatus 

anno MDCLXXXVII, opera Decessoris magni fecit, Seminarium potissimum 

dioecesanum conditum, quaedam tamen immutans necessaria habita. Istud 

aegritudinem Venerabili Servo Dei attulit, qui tamen amore in Ecclesiam, 

cui dedit operam ut conderetur et amplificaretur, repletus, in successorem 

semper obsequio usus est, sic confirmans quo pacto communio ecclesialis et 

humilitas praecipuae essent virtutes. Peste correptus, quae in Canada anno 
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MDCCII ingruit, sanatus ipse in aegrotos curandos operae multum contulit, 
periculo et laboribus posthabitis, solida diutinaque precatione sustentatus. 
Licet aetate provectus et haud firma esset valetudine, Marianopolitanam 
urbem petiturus iter suscepit, ut Confirmationis sacramentum ministraret et 
filios suos spiritales rursus confirmaret. Postremo vitae anno in Seminario 
a se condito vixit, usque precans contemplansque necnon communitatis 
superioribus obsequens atque praeteritorum omnium honorum oblitus. Ad 
caelum petendum se comparabat. Christi Corpore suscepto, prorsus conscius 
et perquam devotus, die VI mensis Maii anno MDCCVIII, LXXXV annos natus, 
e vita cessit, lata sanctitatis fama ornatus. 

Franciscus de Laval genti sibi commissae omnino se devovit atque suam 
per vitam paternam caritatem demonstravit. Ante Domini gregem verus 
Pastor semper gressus est, semitam sic ostendens ut veri Dei filii essent et 
ita Christi Iesu doctrinam sequerentur. Orationis fideique homo, post Divina 
Officia et sanctam Missam summo mane celebratam, multum temporis Iesu, 
sub specie panis vinique praesenti, adorando impertiebat. Fortis fuit vir et 
animosus, dignitatis humanae propugnator. Totis viribus alcoholicarum po-
tionum cum Indis commercio obstitit, quae vera fuit illius temporis socialis 
pernicies. Heroica humilitas et infinita liberalitas, exemplar exstitit apud 
successores et omnes qui in Ecclesia Pastoris munus sustinent.